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PRESSEMEDDELELSE 

Greenland Leaving No One Behind: Samarbejde på tværs om forbedringer og stabilitet for 
mennesker med handicap. 

Tilioq har netop afholdt sin årlige konference under titlen Greenland Leaving No One Behind i 
Sisimiut. Arrangementet samlede en bred vifte af deltagere, herunder politikere, medlemmer af 
handicapforeninger, fagfolk; kommunale medarbejdere, uddannelsesfolk, erhvervsaktører og mange 
flere. Konferencens fokus var på universelt design, et koncept der sigter mod at skabe samfund, 
systemer og produkter, der tilgodeser alle menneskers behov, inklusive personer med handicap. 
Fordi vi alle er forskellige. 

Vi ønsker at rette en særlig tak til Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og 
Kirke, Aqqaluaq B. Egede; Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter, Erik Jensen; Naalakkersuisoq 
for Sundhed, Agathe Fontain samt medlemmerne af Familie- og Sundhedsudvalget: Mala Høy 
Kúko, Anna Wangenheim, Doris J. Jensen, Dines Mikaelsen og Edvard Nielsen Aronsen for deres 
deltagelse og engagement i at skabe løsninger. Vi takker også de inspirerende og engagerede 
oplægsholdere samt DTU Arctic og de seje studerende, som deltog i vores hundeslæde hackaton og 
kom med bud på universelt tilgængelige hundeslæder. Mindst lige så vigtigt var det, at de unge fik 
ínteresse for at inddrage tankegangen om universelt samt lokal viden fra eksemelvis 
hundeslædeforeninger, fangere og fiskere i deres fremtidige studie og projekter. 

Bagtæppet for konferencen er at mennesker med handicap i Grønland har meget svært ved at finde 
støtte og skabe en meningsfyldt tilværelse. Især blev den ineffektive sagsbehandling og mangel på 
jobstøtte ordninger til mennesker med handicap fremhævet som væsentlige barrierere for personer 
med handicap  

Årets konference fremhævede vigtigheden af universelt design, innovative løsninger og Grønlands 
egne løsninger og hvordan dette kan anvendes til at forbedre tilgængelighed og inklusion i 
samfundet. Det var opløftende at se så mange aktive deltagere, der bidrog med deres historier, 
ekspertise og løsninger. Vi er optimistiske omkring fremtidige muligheder og forventer, at 
offentlige og lokale myndigheder vil arbejde tæt sammen med Tilioq, handicapforeninger, personer 
med handicap og den private sektor for at skabe varige og helhedsorienterede forandringer. 

Dialog og klare budskaber 

Konferencen gav plads til både grønlandske og internationale perspektiver, hvilket resulterede i en 
række klare budskaber. “En af de vigtigste konklusioner var, at arbejdet med at forbedre forholdene 
for personer med handicap kræver samarbejde fra hele samfundet. Indsatsen bør være langsigtet, 
strategisk og foregå på tværs. Tilioq anbefaler, at løsninger på handicapområdet bliver 
kontinuerlige, stabile og uafhængige af valgkampe. Det er et område, vi bør kunne være fælles om 
at sikre stabilitet. Handicap kan ramme os alle, det påvirker os alle; gode løsninger og 
investeringer vil gavne hele Grønland,” udtaler handicaptalsmand Anja Hynne Nielsen. 
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Håbet for mange er, at et sådant langsigtet arbejde med handicapområdet kan resultere i lovpakker – 
en række nye love og tiltag – som sikrer reelle fremskridt på dette meget udsatte område.  

Et vigtigt element er den planlagte nye Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap, hvor 
forventningen er at den på afgørende vis sikrer effektiv sagsbehandling og samtidig åbner op for 
samarbejde på tværs af selvstyrets organisation og kommunerne til gavn for borgerne. Flere 
deltagere talte i den forbindelse om vigtigheden af at have “en indgang til systemet.” 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter, Erik Jensen bakkede op om den generelle langsigtede og 
tværgående tilgang – og fremhævede vigtigheden af, at alle mennesker med handicap, som kan og 
vil arbejde, skal få muligheden. “Vi mangler hænder i Grønland og jeg ved at der er mange som 
gerne vil bidrage til vores samfund, derfor er vi også nødt til at kigge på lovgivning på bl.a. 
skatteområdet mv.” sagde Erik Jensen og lovede at se nærmere på, hvad der kan gøres for at øge 
jobmulighederne i hele landet.  

Konferencen understregede også behovet for at starte konkrete forsøg og pilotprojekter inden for 
læring, digitale løsninger,  hjemmetræning og handicap venlig turisme.  

Der blev også fremsat forslag om fast økonomisk støtte til handicapforeningerne i Grønland, så de 
kan deltage i løsninger og varetage vigtige støttefunktioner.  

Endeligt blev håbet om konkrete fremskridt tydeligt,  da det blev annonceret, at Grønlands nye 
bygningsreglement snart vil blive godkendt og træde i kraft 1. januar 2025.  

Universelt design i praksis 

Konferencen omfattede også oplæg om inkluderende uddannelse, individualiserede indsatser og 
bæredygtig turisme, som veje frem for Grønland og en styrkelse af handicapområdet. 

Oplæggene om universelt design viste, at handicapområdet er bredt og dækker alt fra infrastruktur 
og uddannelse til erhverv, innovation og turisme. Et spændende eksempel er en natursti, hvor folk 
med kørestol kan færdes, men som også vil blive brugt af familier med barnevogne, børn eller 
ældre, der går dårligt og turister. 

Fortsat arbejde og fremtidige planer 

Konferencen afsluttedes med en opfordring til, at alle støtter op om at holde politikere og 
beslutningstagere ansvarlige for deres løfter og bidrager til at skabe et inkluderende samfund. 

Arbejdet fortsatte med et to-dages seminar med foreningerne, hvor der blev gået i dybden med 
forståelsen af situationen i Grønland samt lyttet til behov, løsninger og ideer. 

En særlig tak går også til de fonde og virksomheder, der støttede eller sponsorerede os: 
NunaFonden, Air Greenland, GrønlandsBANKEN, Great Greenland, Taseralik, Inua Showroom, 
Godthaab Bryghus, Inuk Design, Isaksen Design og Nilak. 
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For yderligere informationer eller interview kontakt Handicaptalsmand Anja Hynne Nielsen på 26 
28 71 eller mail: anja@tilioq.gl  

 
Asannittumik inuulluaqqusillunga ‐ Med kærlig hilsen 
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